
Folha

1

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

SC-E - 2010
22 a 24 de Novembro de 2010 - ARACRUZ - ES

Igreja Presbiteriana
do Brasil

PROTOCOLO No XXIV

_______________________________
 Roberto Brasileiro Silva

Presidente do SC/IPB

Data: 22/11/2010

RELATÓRIO DA COMISSÃO:
COMISSÃO XXI
Orientação Econômica e Financeira 

Quanto ao documento 070.

Oriundo do(a):

Sínodo Rio de Janeiro.

Ementa:

Proposta de Abertura de Conta para Congressos.

Considerando:

1-Que a proposta contempla abertura de conta corrente em nome da IPB para todas as
federações presbiteriais, confederações sinodais, conselhos, comissões, seminários,
institutos e demais entidades da IPB, que não disponham de CNPJ próprio;

2-que estas contas serviriam para congressos, encontros, seminários, conferências ou
similares;

3-que estas contas seriam supervisionadas pela Tesouraria do SC/IPB e auditadas pela
JPEF.

O SC-E/IPB - 2010 RESOLVE: 

1-Informar que todos os seminários da IPB possuem conta corrente com CNPJ de filial;

2-informar que os Institutos são autarquias e por isso, seus controles financeiros são
independentes;

3-informar que todos os conselhos, comissões e juntas da IPB se utilizam de conta
corrente própria da IPB para seus eventos e que suas contas já são auditadas pela

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br



Folha

2

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

SC-E - 2010
22 a 24 de Novembro de 2010 - ARACRUZ - ES

JPEF;

4-registrar que todas as confederações nacionais também têm conta corrente própria em
nome da IPB e suas contas são auditadas pela JPEF;

5-recomendar que os Presbitérios e Sínodos também abram conta corrente para que as
suas federações, confederações e secretários de causas possam cumprir o disposto no
2º considerando. 

Sala das Sessões, 22 de Novembro de 2010.

Relator: Presb. Renato José Piragibe
Sub-relator: Rev. Wagner Leite Bonfim
Membros: Presb. Alexandre Henrique Monteiro de Melo, Rev. Charles Melo de
Oliveira, Rev. Cleber Campos Ferreira, Presb. Corinto Eller Fernandes, Rev.
Cristiano Cândido De Araújo, Rev. Divino José De Camargo, Presb. Edison
Cristovam Da Silva, Presb. Ednilton Gomes De Soarez, Rev. Eleazar
Rodrigues Sobrino, Presb. Fábio Santos Coelho Catarineli, Presb. Genair De
Moura Teixeira, Presb. Geneir do Nascimento, Rev. Glaucio Luciano Dos
Santos Oliveira, Rev. Hernandes Dias Lopes, Rev. João Francisco dos Anjos,
Rev. João Marcos Costa de Oliveira Rocha, Presb. Josafá Albino Da Silva,
Rev. José do Carmo de Oliveira, Rev. José Geraldo de Souza, Presb. Josias
Sessa da Silva, Rev. Luiz Carlos Correa, Rev. Manoel Ângelo Agrella, Presb.
Mario Da Silva Luna Dos Santos Filho, Presb. Paulo Alex Dummer Looser,
Presb. Paulo Fernando De Abreu Nauderer, Presb. Reginaldo Nunes Ferreira,
Presb. Renato Luiz Carvalho Martins, Presb. Robson Pacheco De Azevedo,
Rev. Ronaldo Carvalho Lopes, Presb. Valdevino Teodoro Do Nascimento,
Rev. Vaney de Moura Silva.

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br



 IGREJA PRESBITERIANA DO 

BRASIL 
SECRETARIA EXECUTIVA 

 

Supremo Concílio da Igreja  

Presbiteriana do Brasil -11 a 17 de Julho – 

Curitiba/PR 

Folha  

 
 

 
 

 

 

Rua Ceará, 1431 Sala 1106 Funcionários 
30150-311 Belo Horizonte – MG TeleFax: 31 – 3222-9026, 3222-7121 

E-mail: rev.ludgero@terra.com.br - www.executivaipb.com.br  
 

Belo Horizonte, 11 de julho de 2010. 
 
 
Ao Supremo Concílio da Igreja Presbiteriana do Brasil – Reunião Ordinária 2010. 
 
Rev. Roberto Brasileiro Silva 
MD Presidente do Supremo Concílio IPB 
 
 
Estimado irmão em Cristo. 
 
No cumprimento de minhas atribuições, encaminho documento anexo para consideração e 
deliberação da Igreja Presbiteriana do Brasil. 
  
Origem:  
 

 
 

 
Assunto: 
 

 

 

Anexos:     

 

 

 

Sendo o que me cumpre, registro meu mais sincero apreço e consideração em Cristo. 

 

Fraternalmente  
 

 

 
 

Rev. Ludgero Bonilha Morais 
Secretário Executivo do Supremo Concílio da 

Igreja Presbiteriana do Brasil 
 

  

PROTOCOLO Nº 070 
 

Destino: 

_____________________ 

 

______________________ 

Rev. Roberto Brasileiro 

Presidente do SC/IPB 

 

Data: 22/03/2010 

 

Sínodo Rio de Janeiro – Presbitério Rio de Janeiro 
 
 

Proposta de Abertura de Conta para Congressos. 






